

# ATELIERS DE LA BRUYERE (LES) (ASSO)

ASSOCIATION DE REINSERTION  
7 ROUTE DU MONT MOUCHET

43170 SAUGUES  
BILAN AU 31/12/2023  
N° SIRET : 39039965700019  
Code NAF : 8810B

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/202312			Exercice N-1 31/12/202212	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	5 350. 89	1 266. 86	4 084. 03	4 764. 94	680. 91-	14. 29-
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions	769 605. 80	215 565. 74	554 040. 06	593 943. 10	39 903. 04-	6. 72-
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	408 734. 41	223 093. 64	185 640. 77	165 128. 88	20 511. 89	12. 42
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières</b> (1)						
	Participations et Créances rattachées	9 185. 12		9 185. 12	7 180. 96	2 004. 16	27. 91
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	100. 00		100. 00	100. 00		
	<b>Total I</b>	1 192 976. 22	439 926. 24	753 049. 98	771 117. 88	18 067. 90-	2. 34-
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>	36 473. 25		36 473. 25	33 619. 58	2 853. 67	
	<b>Créances</b> (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	148 285. 35		148 285. 35	98 670. 42	49 614. 93	50. 28
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	364 114. 91		364 114. 91	210 753. 09	153 361. 82	72. 77
	Valeurs mobilières de placement						
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	282 731. 20		282 731. 20	225 253. 18	57 478. 02	25. 52
Comptes de Régularisation	Charges constatées d'avance (2)	671. 85		671. 85		671. 85	
	<b>Total II</b>	832 276. 56		832 276. 56	568 296. 27	263 980. 29	46. 45
	<b>Comptes de Régularisation</b>						
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	2 025 252. 78	439 926. 24	1 585 326. 54	1 339 414. 15	245 912. 39	18. 36

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires	188 812. 20	188 812. 20		
	Fonds propres complémentaires	5 400. 00	5 400. 00		
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres				
	Report à nouveau	64 592. 51	49 797. 62	14 794. 89	29. 71
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	11 864. 72-	14 794. 89	26 659. 61-	180. 19-
	Situation nette (sous total)	246 939. 99	258 804. 71	11 864. 72-	4. 58-
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	419 598. 08	441 458. 65	21 860. 57-	4. 95-
	Provisions réglementées				
	Total I	666 538. 07	700 263. 36	33 725. 29-	4. 82-
	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
PROVISIONS	Fonds dédiés	83 199. 89	28 064. 64	55 135. 25	196. 46
	Total II	83 199. 89	28 064. 64	55 135. 25	196. 46
DETTE (1)	Provisions pour risques	133 336. 65	10 870. 94	122 465. 71	NS
	Provisions pour charges				
DETTE (1)	Total III	133 336. 65	10 870. 94	122 465. 71	NS
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	432 497. 98	429 717. 77	2 780. 21	0. 65
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	43 924. 86	21 638. 84	22 286. 02	102. 99
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	149 194. 00	143 427. 55	5 766. 45	4. 02
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	3 428. 10	3 591. 05	162. 95-	4. 54-
	Instruments de trésorerie				
DETTE (1)	Produits constatés d'avance	73 206. 99	1 840. 00	71 366. 99	NS
	Total IV	702 251. 93	600 215. 21	102 036. 72	17. 00
	Ecarts de conversion passifs (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 585 326. 54	1 339 414. 15	245 912. 39	18. 36

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

629 044. 94      598 375. 21

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

## DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL	4 084. 03	4 764. 94	680. 91-	14. 29
20500000 CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIR	5 350. 89	5 350. 89		
28050000 AMORT. CONCESSIONS	1 266. 86-	585. 95-	680. 91-	116. 21-
CONSTRUCTIONS	554 040. 06	593 943. 10	39 903. 04-	6. 72
21350000 AGENCEMENTS CONSTRUCTIONS	195 624. 73	185 233. 93	10 390. 80	5. 61
21350010 AGENCEMT CONSTRUCT LANGEAC	492 411. 20	492 411. 20		
21351000 MUSEO	81 569. 87	81 569. 87		
28135000 AMORT. AGENCEMENT CONSTRUCTION	126 466. 34-	109 760. 11-	16 706. 23-	15. 22-
28135001 AMORT. AGENC. CONST. LANGEAC	54 920. 55-	30 661. 52-	24 259. 03-	79. 12-
28135100 AMORT. MUSEO	34 178. 85-	24 850. 27-	9 328. 58-	37. 54-
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	185 640. 77	165 128. 88	20 511. 89	12. 42
21500000 MATERIEL ET OUTILLAGE	48 350. 67	46 661. 62	1 689. 05	3. 62
21500200 MATERIEL ET OUTILLAGE - LANGEA	265 704. 90	211 447. 83	54 257. 07	25. 66
21810000 INSTAL.AGEN. SAUGUES	4 987. 27	2 650. 27	2 337. 00	88. 18
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	36 792. 60	36 792. 60		
21820100 TRANSPORT ET VEHICULES LANGEAC	20 872. 00	20 872. 00		
21830000 MATERIEL BUREAU-INFORMATIQUE	30 324. 37	28 885. 57	1 438. 80	4. 98
21840000 MOBILIER	1 702. 60		1 702. 60	
28150000 AMORT.MATERIEL ET OUTILLAGE	37 081. 96-	32 588. 74-	4 493. 22-	13. 79-
28150020 AMORT MAT ET OUTILLAGE - LANGE	126 044. 69-	102 505. 47-	23 539. 22-	22. 96-
28181000 AMORT. INT. AGEN. SAUGUES	912. 46-	248. 83-	663. 63-	266. 70-
28182000 AMORT.MAT.TRANSPORT	25 048. 24-	20 756. 26-	4 291. 98-	20. 68-
28182010 AMORT MAT DE TRANSPORT - LANGE	12 574. 06-	9 606. 31-	2 967. 75-	30. 89-
28183000 AMORT.MAT.BUREAU INFORMAT.	21 110. 70-	16 475. 40-	4 635. 30-	28. 13-
28184000 AMORT. MOBILIER	321. 53-		321. 53-	
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES	9 185. 12	7 180. 96	2 004. 16	27. 91
26100000 TITRES DE PARTICIPATIONS	9 000. 00	7 000. 00	2 000. 00	28. 57
26210000 PARTS SOCIALES	185. 12	180. 96	4. 16	2. 30
AUTRES	100. 00	100. 00		
27500000 DÉPÔTS ET CAUTIONNEMENTS VERSÉ	100. 00	100. 00		
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>753 049. 98</b>	<b>771 117. 88</b>	<b>18 067. 90-</b>	<b>2. 34</b>
STOCKS ET EN COURS	36 473. 25	33 619. 58	2 853. 67	8. 49
31100000 ST MATIERES FOURNITURES	7 797. 50	5 057. 00	2 740. 50	54. 19
32000000 STOCK FOURNITURES CONSOMABLES	2 643. 06	2 310. 12	332. 94	14. 41
35500000 PRODUITS FINIS	26 032. 69	26 252. 46	219. 77-	0. 84-
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	148 285. 35	98 670. 42	49 614. 93	50. 28
41000000 USAGERS	66 286. 58	77 344. 31	11 057. 73-	14. 30-
41800000 CLIENTS FACTURES A ETABLIR	81 998. 77		81 998. 77	
41810000 CLIENT FACTURE A ETABLIR		21 326. 11	21 326. 11-	100. 00-
AUTRES	364 114. 91	210 753. 09	153 361. 82	72. 77
40000000 FOURNISSEURS	1 735. 70	373. 05	1 362. 65	365. 27
40960000 CONSIGNE CUVE GAZ LANGEAC	209. 00	190. 00	19. 00	10. 00
40960001 CREANCES EMBALLAGES A RENDRE	6. 00		6. 00	
42500000 AVANCES ET ACOMPTES /SALAIRES	150. 00		150. 00	
43790000 AUTRES ORG. SOCIAUX IJ	7 384. 96	5 476. 49	1 908. 47	34. 85
43870000 ORG. SOCIAUX PROD. A RECEVOIR	10 835. 22	4 733. 92	6 101. 30	128. 88
44100000 SUBVENTION A RECEVOIR	279 075. 46	4 268. 00	274 807. 46	NS

<b>DETAIL BILAN ACTIF</b>	
---------------------------	--

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
44170000 SUBVENTIONS A RECEVOIR	26 335. 92	97 422. 83	71 086. 91-	72. 97-
44870000 PRODUITS A RECEVOIR	4 500. 00	22 686. 44	18 186. 44-	80. 16-
46700400 ASS POLE LAINE	9 440. 15	9 553. 54	113. 39-	1. 19-
46870000 AUTRES PRODUITS A RECEVOIR	24 442. 50	66 048. 82	41 606. 32-	62. 99-
DISPONIBILITES	282 731. 20	225 253. 18	57 478. 02	25. 52
51100000 VALEUR A L ENCAISSEMENT	2 484. 17	2 217. 05	267. 12	12. 05
51210000 CREDIT AGRICOLE	23 329. 67	131 157. 71	107 828. 04-	82. 21
51220000 CSL SOCIETAIRE	32 304. 26	15 384. 33	16 919. 93	109. 98
51230000 CSL ASSOCIATIONS	144 652. 12	18 534. 43	126 117. 69	680. 45
51240000 LIVRET A	78 501. 85	57 238. 73	21 263. 12	37. 15
53000000 CAISSE SAUGUES	1 168. 73	575. 61	593. 12	103. 04
53000001 CAISSE LANGEAC	290. 40	145. 32	145. 08	99. 83
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	671. 85		671. 85	
48600000 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	671. 85		671. 85	
TOTAL ACTIF CIRCULANT	832 276. 56	568 296. 27	263 980. 29	46. 45
TOTAL GENERAL	1 585 326. 54	1 339 414. 15	245 912. 39	18. 36

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS PROPRES STATUTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	188 812. 20	188 812. 20		
10220000 FONDS STATUTAIRES LOI 1901	188 812. 20	188 812. 20		
FONDS PROPRES COMPLEMENTAIRES - SANS DROIT DE REPRISE	5 400. 00	5 400. 00		
10200000 FOND ASSOCIATIF	5 400. 00	5 400. 00		
REPORT A NOUVEAU	64 592. 51	49 797. 62	14 794. 89	29. 71
11000000 REPORT A NOUVEAU	64 592. 51	49 797. 62	14 794. 89	29. 71
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	11 864. 72-	14 794. 89	26 659. 61-	180. 19
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	246 939. 99	258 804. 71	11 864. 72-	4. 58
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	419 598. 08	441 458. 65	21 860. 57-	4. 95
13100000 SUBVENT.INVESTISSEMENTS	671 393. 73	718 080. 95	46 687. 22-	6. 50-
13900000 SUBV.INS.AU CPTE DE RESULTAT	251 795. 65-	276 622. 30-	24 826. 65	8. 97
TOTAL FONDS PROPRES	666 538. 07	700 263. 36	33 725. 29-	4. 82
FONDS DEDIES	83 199. 89	28 064. 64	55 135. 25	196. 46
19500000 FONDS DEDIES /CONTRIBU° FINANC	83 199. 89	28 064. 64	55 135. 25	196. 46
TOTAL FONDS DEDIES	83 199. 89	28 064. 64	55 135. 25	196. 46
PROVISIONS POUR RISQUES	133 336. 65	10 870. 94	122 465. 71	NS
15100000 PROVISIONS POUR RISQUES	133 336. 65	10 870. 94	122 465. 71	NS
TOTAL PROVISIONS	133 336. 65	10 870. 94	122 465. 71	NS
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	432 497. 98	429 717. 77	2 780. 21	0. 65
16412000 PRET CALHL PGE 2388272	48 448. 09	65 371. 34	16 923. 25-	25. 89-
16413000 EMPRUNT 2119028 245K€	207 879. 58	219 443. 44	11 563. 86-	5. 27-
16414000 PRET 2825513	176 170. 31	144 902. 99	31 267. 32	21. 58
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	43 924. 86	21 638. 84	22 286. 02	102. 99
40000000 FOURNISSEURS	21 427. 18	16 027. 25	5 399. 93	33. 69
40810000 FRS FACTURES NON PARVENUES	22 497. 68	5 611. 59	16 886. 09	300. 91
DETTES FISCALES ET SOCIALES	149 194. 00	143 427. 55	5 766. 45	4. 02
42100000 REMUN.DUES AU PERSONNEL	32 874. 53	61 321. 05	28 446. 52-	46. 39-
42500000 AVANCES ET ACOMPTES /SALAIRES		590. 00	590. 00-	100. 00-
42700000 PERSONNEL - OPPOSITIONS	204. 74	296. 89	92. 15-	31. 04-
42820000 DETTES PROVIS.CONGES A PAYER	44 552. 53	25 283. 27	19 269. 26	76. 21
42860000 PERSONNEL-AUTRES CHARGES A PAY	113. 02		113. 02	
43100000 URSSAF	19 871. 11	21 535. 45	1 664. 34-	7. 73-
43702000 MUTEX - MUTUELLE AESIO	6 641. 82	3 275. 86	3 365. 96	102. 75
43703000 RETRAITE MALAKOFF HUMANIS	4 696. 70	4 204. 21	492. 49	11. 71
43708000 COTISATIONS PARITARISME MSA	898. 17	1 823. 73	925. 56-	50. 75-
43800000 ORGANISMES SOCIAUX - CHARGES A		375. 81	375. 81-	100. 00-
43860000 ORGANIS.SOCIAUX CH.A PAYER	8 029. 31	5 399. 12	2 630. 19	48. 72
44210000 ETAT - IMPOTS ET TAXES RECOUVR	194. 57	179. 66	14. 91	8. 30
44710000 TAXES SUR LES SALAIRES DUES	21 700. 02	12 586. 94	9 113. 08	72. 40
44730000 AUTRES IMPOTS UNIFORMATION	4 695. 48	6 555. 56	1 860. 08-	28. 37-
44860000 ETAT CHARGES A PAYER	4 722. 00		4 722. 00	

## DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2023 12	31/12/2022 12	Euros	%
AUTRES DETTES	3 428. 10	3 591. 05	162. 95-	4. 54
41000000 USAGERS	1 167. 50	2 662. 05	1 494. 55-	56. 14-
41980000 CLIENTS AVOIRS A ETABLIR		929. 00	929. 00-	100. 00-
46710000 DIVERS - CHEQUES CADEAUX	2 260. 60		2 260. 60	
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	73 206. 99	1 840. 00	71 366. 99	NS
48700000 PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	73 206. 99	1 840. 00	71 366. 99	NS
TOTAL DETTES	702 251. 93	600 215. 21	102 036. 72	17. 00
TOTAL GENERAL	1 585 326. 54	1 339 414. 15	245 912. 39	18. 36

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation <sup>(1)</sup>						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens	240.00		1 182.40		942.40-	79.70-
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	588 042.35		516 108.47		71 933.88	13.94
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	1 104 192.56		841 970.61		262 221.95	31.14
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels			710.00		710.00-	100.00-
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie	67 000.00				67 000.00	
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	45 513.51		45 376.73		136.78	0.30
Utilisations des fonds dédiés	4 214.28		4 714.28		500.00-	10.61-
Autres produits	11 560.98		17.45		11 543.53	NS
Total I	1 820 763.68		1 410 079.94		410 683.74	29.12
Charges d'exploitation <sup>(2)</sup>						
Achats de marchandises						
Variation de stock	219.77		600.09-		819.86	136.62
Autres achats et charges externes	344 984.58		260 492.76		84 491.82	32.44
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	42 513.69		40 647.16		1 866.53	4.59
Salaires et traitements	1 105 065.06		953 458.01		151 607.05	15.90
Charges sociales	110 623.06		102 497.88		8 125.18	7.93
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	214 353.09		86 106.58		128 246.51	148.94
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés	59 349.53				59 349.53	
Autres charges	450.55		595.74		145.19-	24.37-
Total II	1 877 559.33		1 443 198.04		434 361.29	30.10
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	56 795.65-		33 118.10-		23 677.55-	71.49-

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



## COMPTES DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	3 468. 72	591. 89	2 876. 83	486. 04
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total III</b>	<b>3 468. 72</b>	<b>591. 89</b>	<b>2 876. 83</b>	<b>486. 04</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	6 071. 45	4 886. 13	1 185. 32	24. 26
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total IV</b>	<b>6 071. 45</b>	<b>4 886. 13</b>	<b>1 185. 32</b>	<b>24. 26</b>
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	<b>2 602. 73-</b>	<b>4 294. 24-</b>	<b>1 691. 51</b>	<b>39. 39</b>
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	<b>59 398. 38-</b>	<b>37 412. 34-</b>	<b>21 986. 04-</b>	<b>58. 77-</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	1 823. 73	4 505. 08	2 681. 35-	59. 52-
Sur opérations en capital	60 262. 57	83 396. 69	23 134. 12-	27. 74-
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>Total V</b>	<b>62 086. 30</b>	<b>87 901. 77</b>	<b>25 815. 47-</b>	<b>29. 37-</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	14 552. 64	20 994. 54	6 441. 90-	30. 68-
Sur opérations en capital		14 700. 00	14 700. 00-	100. 00-
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
<b>Total VI</b>	<b>14 552. 64</b>	<b>35 694. 54</b>	<b>21 141. 90-</b>	<b>59. 23-</b>
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	<b>47 533. 66</b>	<b>52 207. 23</b>	<b>4 673. 57-</b>	<b>8. 95-</b>
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>				
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>				
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	<b>1 886 318. 70</b>	<b>1 498 573. 60</b>	<b>387 745. 10</b>	<b>25. 87</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>1 898 183. 42</b>	<b>1 483 778. 71</b>	<b>414 404. 71</b>	<b>27. 93</b>
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>11 864. 72-</b>	<b>14 794. 89</b>	<b>26 659. 61-</b>	<b>180. 19-</b>

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
VENTES DE BIENS	240. 00	1 182. 40	942. 40-	79. 70-
70700000 VENTES RECYCLERIE	30. 00		30. 00	
70700400 VENTES DIVERS(Location camion)	210. 00	1 182. 40	972. 40-	82. 24-
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	588 042. 35	516 108. 47	71 933. 88	13. 94
70100000 VENTES PF FEUTRES	173 002. 00	153 927. 40	19 074. 60	12. 39
70100002 DEPOT VENTE		387. 20	387. 20-	100. 00-
70100100 VENTES FOIRES ET MARCHÉS		913. 21	913. 21-	100. 00-
70100200 PELOTES LAINES		117. 20	117. 20-	100. 00-
70100300 VENTES LEGUMES BRUTS	63 480. 20	45 597. 79	17 882. 41	39. 22
70100301 Espace vert/démolition LANGEAC	79 321. 64	118 881. 89	39 560. 25-	33. 28-
70100304 LEGUMERIE TRANSFO	11 487. 17	20 490. 18	9 003. 01-	43. 94-
70100305 Légumes demi gros	40 092. 91	41 295. 53	1 202. 62-	2. 91-
70100400 VENTES PF DIVERS	700. 00		700. 00	
70400200 Espaces vert / demol SAUGUES	125 117. 02	79 615. 06	45 501. 96	57. 15
70400300 ANIMATION FEUTRAGE	3 690. 65	2 013. 00	1 677. 65	83. 34
70400301 Visites musée	3 415. 20	2 876. 00	539. 20	18. 75
70400700 BOIS	156. 00	126. 90	29. 10	22. 93
70600100 TRAVAUX DIVERS ATELIER	800. 00	8. 40	791. 60	NS
70600200 DEPOT VENTE ARTISANAL	501. 00	79. 20	421. 80	532. 58
70600500 FORMATIONS CQP	37 384. 00		37 384. 00	
70601100 TRAVAUX DIVERS BRIGADE		200. 00	200. 00-	100. 00-
70800000 PRODUITS DES ACTIVITÉS ANNEXES	5 401. 98	6 038. 02	636. 04-	10. 53-
70800100 PRESTATION GES	34 718. 28	33 295. 72	1 422. 56	4. 27
70800200 PRESTA ACCOMPAGNEMENT	476. 00	3 850. 00	3 374. 00-	87. 64-
70800300 Contrat Passerelle		3 057. 82	3 057. 82-	100. 00-
70800400 LOYERS ENCAISSES	6 230. 00	920. 00	5 310. 00	577. 17
70850000 FRAIS DE PORT REFACTURÉS	3 238. 30	2 417. 95	820. 35	33. 93
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	1 104 192. 56	841 970. 61	262 221. 95	31. 14
74000001 SUBVENTIONS D EXPLOITATION	73 913. 01	29 040. 42	44 872. 59	154. 52
74000200 AIDES AUX POSTES CDDI	785 949. 57	690 338. 21	95 611. 36	13. 85
74000300 SUBVENTION DEPARTEMENT	93 430. 00	95 592. 00	2 162. 00-	2. 26-
74000301 PAVA	5 000. 00	2 000. 00	3 000. 00	150. 00
74000600 SUBVENTION C REGIONAL	24 999. 98	24 999. 98		
74000700 SUBVENTION FSE	120 000. 00		120 000. 00	
74000900 Subventions diverses	900. 00		900. 00	
DONS MANUELS		710. 00	710. 00-	100. 00-
75412000 ABANDON DE FRAIS		710. 00	710. 00-	100. 00-
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE	67 000. 00		67 000. 00	
75432000 LEGS ET DONATION	67 000. 00		67 000. 00	
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	45 513. 51	45 376. 73	136. 78	0. 30
78100000 REPRISES PROVISIONS/ RISQUES		19 729. 06	19 729. 06-	100. 00-
79160000 TRANSFERT DE CHARGES		8 460. 16	8 460. 16-	100. 00-
79161800 REMBOURSEMENTS FORMATIONS	45 513. 51	16 924. 76	28 588. 75	168. 92
79162500 REMBOURS. FRAIS DEPLACEMENT		125. 75	125. 75-	100. 00-
79164100 REMBOURSEMENT ETAT		137. 00	137. 00-	100. 00-
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES	4 214. 28	4 714. 28	500. 00-	10. 61-
78900000 UTILISATION DES RESSOURCES	4 214. 28	4 714. 28	500. 00-	10. 61-

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
AUTRES PRODUITS	11 560.98	17.45	11 543.53	NS
75800000 AUTRES PRODUITS GESTION	20.58	17.45	3.13	17.94
75810000 DONS	11 540.40		11 540.40	
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	1 820 763.68	1 410 079.94	410 683.74	29.12
VARIATION DE STOCK	219.77	600.09-	819.86	136.62
60370000 VARIATION STOCK MARCHANDISES	219.77	600.09-	819.86	136.62
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	344 984.58	260 492.76	84 491.82	32.44
60100000 ACHATS FRES ATELIER	38 822.62	31 491.89	7 330.73	23.28
60100001 Petites fournitures Atelier	169.61	2 897.01	2 727.40-	94.15-
60100002 DEPOT VENTE	388.40	911.71	523.31-	57.40-
60100010 FOURNITURES ANIMATION-MALETTE	12.10		12.10	
60100100 ACHAT FOURNITURE BRIGADE	6 470.26		6 470.26	
60100110 Location Espace Vert Saugues	2 166.67		2 166.67	
60100200 FOURNITURE JARDINS	28 324.56	32 157.86	3 833.30-	11.92-
60100201 FOURNITURE ESP VERTS LANGEAC	4 901.79	3 204.92	1 696.87	52.95
60100202 FOURNITURES LÉGUMERIE	6 160.47	4 254.33	1 906.14	44.80
60100203 Petites fournitures Légumerie	29.95	3 753.94	3 723.99-	99.20-
60100300 ACHAT FOURNITURE DOMICILE		871.10	871.10-	100.00-
60100301 FOURNITURES DOMICILE LANGEAC		620.05	620.05-	100.00-
60100400 FRAIS FOIRES ET MARCHÉS	795.60	697.52	98.08	14.06
60310000 VARIAT.STOCK MAT.PREMIERES	2 740.50-	2 875.75-	135.25	4.70
60320000 VARIATION STOCK CONSOMMABLES	332.94-	2 310.12-	1 977.18	85.59
60610000 ELECTRICITE SAUGUES	13 272.09	3 890.56	9 381.53	241.14
60610010 ELECTRICITE LANGEAC	9 850.85	9 226.05	624.80	6.77
60610020 ELECTRICITE EKWATEUR	3 354.00		3 354.00	
60610100 EAU	1 008.36	876.34	132.02	15.06
60610102 EAU LANGEAC	1 379.33	1 619.10	239.77-	14.81-
60611000 COMBUSTIBLES CHAUFFAGE	3 172.80	2 026.20	1 146.60	56.59
60611100 COMBUSTIBLE CHAUFFAGE LANGEAC	2 497.26	1 005.50	1 491.76	148.36
60620000 CARBURANTS	3 608.95	3 444.86	164.09	4.76
60620001 CARBURANTS LANGEAC	11 322.13	8 965.99	2 356.14	26.28
60630000 PETIT OUTILLAGE	3 113.10	6 380.66	3 267.56-	51.21-
60630100 PETIT OUTILLAGE LANGEAC	3 074.81	3 693.30	618.49-	16.75-
60631000 ACHATS VETEMENTS DE TRAVAIL	1 682.75	3 355.21	1 672.46-	49.85-
60631010 VETMENTS TRAVAIL LANGEAC	3 345.66	5 715.78	2 370.12-	41.47-
60631100 ACHAT PETITES FOURNITURES	3 389.55	2 756.32	633.23	22.97
60631101 PETITES FOURNITURES LANGEAC	4 575.01	4 672.14	97.13-	2.08-
60640000 FOURNITURES DE BUREAU	3 883.17	4 723.80	840.63-	17.80-
60640001 FOURNITURES BUREAU LANGEAC	2 084.27	1 382.17	702.10	50.80
61100000 SOUS TRAITANCE		83.82	83.82-	100.00-
61300100 Location Espace Vert Saugues		1 449.50	1 449.50-	100.00-
61300200 Location Espace vert Langeac	763.32	7 418.80	6 655.48-	89.71-
61320000 LOCATIONS SAUGUES	200.00	200.00		
61325000 LOYERS LANGEAC	4 698.00	5 700.00	1 002.00-	17.58-
61325100 LOCATIONS DIVERSES	887.75		887.75	
61350000 LOCATIONS MATERIELS LANGEAC	3 164.70	2 202.51	962.19	43.69
61351000 LOCATION TPE	617.76	502.80	114.96	22.86
61351100 LOCATIONS MATERIELS SAUGUES	2 481.06	1 935.41	545.65	28.19
61352000 LOCATION MATERIEL TELEPHONIQUE		726.00	726.00-	100.00-
61353000 LOCATION DEFIBRILLATEURS	228.31		228.31	
61520000 ENTRETIEN REPAR.LOCAUX	6 061.37	2 778.66	3 282.71	118.14
61550000 ENTR.REPAR.MAT.ET OUTIL.	1 224.79	2 384.20	1 159.41-	48.63-

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
61550001 Entr. Repar. Mat et outil Lang	2 192. 93		2 192. 93	
61551000 ENTR.REPAR.MAT.TRANSPORT	6 122. 03	1 568. 64	4 553. 39	290. 28
61551001 Entre.Repar.Mat.Transp Langeac	5 145. 90	5 047. 29	98. 61	1. 95
61560000 MAINTENANCE	1 721. 68	1 387. 72	333. 96	24. 07
61600000 PRIMES ASSURANCES	11 761. 99	9 443. 16	2 318. 83	24. 56
61810000 DOCUMENTATION GENERALE	244. 85	42. 30	202. 55	478. 84
61850000 FRAIS DE FORMATION	48 479. 14	16 747. 40	31 731. 74	189. 47
61850100 DÉPLACEMENTS REPAS FORMATION	10 695. 95	6 640. 73	4 055. 22	61. 07
62100000 PERSONNEL EXTÉRIEUR À L'ENTREP	447. 00		447. 00	
62220000 COMMISSIONS SUR VENTES	8 304. 41	7 376. 15	928. 26	12. 58
62260000 HONORAIRES	27 451. 40	17 849. 76	9 601. 64	53. 79
62260001 HONORAIRES LANGEAC	842. 20	1 056. 00	213. 80-	20. 25-
62270000 FRAIS D ACTES	656. 69	475. 60	181. 09	38. 08
62300000 PUBLICITE PROPAGANDE	3 399. 23	2 358. 02	1 041. 21	44. 16
62380000 Divers pourboires dons courant		100. 00	100. 00-	100. 00-
62400000 FRAIS DE TRANSPORT SUR ACHATS	1 053. 16	267. 36	785. 80	293. 91
62420000 FRAIS DE TRANSPORTS SUR VENTES	5 744. 17	3 226. 25	2 517. 92	78. 04
62480000 FRAIS DIVERS	128. 99		128. 99	
62500000 DÉPLACEMENTS, MISSIONS ET RÉCE	12 985. 76	10 400. 48	2 585. 28	24. 86
62500001 Déplacement, repas, direction	4 768. 44		4 768. 44	
62510000 VOYAGES DEPLAC.DON		710. 00	710. 00-	100. 00-
62570000 RECEPTIONS	859. 14	310. 26	548. 88	176. 91
62601000 AFFRANCHISSEMENTS		440. 66	440. 66-	100. 00-
62602000 TELEPHONE	5 469. 82	4 571. 74	898. 08	19. 64
62602010 TÉLÉPHONE LANGEAC	729. 93	690. 04	39. 89	5. 78
62700000 SERV.BANCAIRES ET ASSIMILES	844. 05	1 516. 40	672. 35-	44. 34-
62780000 COMMISSION CB	591. 58	156. 06	435. 52	279. 07
62810000 COTISATIONS	4 234. 40	3 320. 60	913. 80	27. 52
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	42 513. 69	40 647. 16	1 866. 53	4. 59
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	9 113. 08	8 420. 97	692. 11	8. 22
63330000 PARTICIP.FORM.PROF.CONTINUE	24 211. 28	21 158. 03	3 053. 25	14. 43
63350000 TAXE APPRENTISSAGE	1. 81		1. 81	
63511000 TAXE FONCIERE	9 002. 00	10 903. 16	1 901. 16-	17. 44-
63780000 TAXES DIVERSES	185. 52	165. 00	20. 52	12. 44
SALAIRES ET TRAITEMENTS	1 105 065. 06	953 458. 01	151 607. 05	15. 90
64110000 SALAIRES PRODUCTIFS	1 066 623. 42	936 418. 06	130 205. 36	13. 90
64120000 VARIATION CONGES PAYES	19 269. 26	8 274. 59	10 994. 67	132. 87
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	1 799. 47		1 799. 47	
64140000 INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	17 372. 91	4 769. 00	12 603. 91	264. 29
64142000 INDEMNITES RUPTURES CONV.		3 996. 36	3 996. 36-	100. 00-
CHARGES SOCIALES	110 623. 06	102 497. 88	8 125. 18	7. 93
64505000 VARIATION CHARGES SUR CONGES	2 630. 19	1 737. 96	892. 23	51. 34
64510000 COTISATIONS MALADIE	24 154. 58	24 902. 30	747. 72-	3. 00-
64530000 COTISATIONS AUX CAISSES DE RET	11 507. 20	10 023. 14	1 484. 06	14. 81
64540000 COTISATIONS POLE EMPLOI	44 798. 31	39 329. 85	5 468. 46	13. 90
64550000 COTISATION MUTUELLE PREVOYANCE	17 284. 00	12 874. 30	4 409. 70	34. 25
64570000 COTISATIONS PARITARISME	1 066. 99	936. 83	130. 16	13. 89
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	9 181. 79	8 730. 00	451. 79	5. 18
64800000 INDEMNITES STAGIAIRES		3 963. 50	3 963. 50-	100. 00-

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	214 353. 09	86 106. 58	128 246. 51	148. 94
68100000 DOT. PROVISIONS POUR RISQUES	122 465. 71		122 465. 71	
68111000 DOTATIONS AUX AMORT. IMMOBILIS	680. 91	65. 72	615. 19	936. 08
68112000 DOTATIONS AMORTISSEMENTS	91 206. 47	86 040. 86	5 165. 61	6. 00
REPORTS EN FONDS DEDIES	59 349. 53		59 349. 53	
68950000 ENGAGEMENTS A REALISER SUR DON	59 349. 53		59 349. 53	
AUTRES CHARGES	450. 55	595. 74	145. 19-	24. 37-
65400000 PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRA	456. 11	452. 63	3. 48	0. 77
65800000 CHARGES DIVERSES DE GESTION	5. 56-	143. 11	148. 67-	103. 89-
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	1 877 559. 33	1 443 198. 04	434 361. 29	30. 10
RESULTAT D'EXPLOITATION	56 795. 65-	33 118. 10-	23 677. 55-	71. 49-
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	3 468. 72	591. 89	2 876. 83	486. 04
76800000 PRODUITS FINANCIERS	3 468. 72	591. 89	2 876. 83	486. 04
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	3 468. 72	591. 89	2 876. 83	486. 04
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	6 071. 45	4 886. 13	1 185. 32	24. 26
66100000 CHARGES DINTERETS	6 071. 45	4 886. 13	1 185. 32	24. 26
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	6 071. 45	4 886. 13	1 185. 32	24. 26
RESULTAT FINANCIER	2 602. 73-	4 294. 24-	1 691. 51	39. 39
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	59 398. 38-	37 412. 34-	21 986. 04-	58. 77-
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	1 823. 73	4 505. 08	2 681. 35-	59. 52-
77180000 PROFITS EXCEPTIONNELS	1 823. 73	4 505. 08	2 681. 35-	59. 52-
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	60 262. 57	83 396. 69	23 134. 12-	27. 74-
77560000 CESSION IMMO. FINANCIERES		14 700. 00	14 700. 00-	100. 00-
77700000 PROFIT SUBVENTIONS EQUIP.	60 262. 57	68 696. 69	8 434. 12-	12. 28-
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	62 086. 30	87 901. 77	25 815. 47-	29. 37-
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	14 552. 64	20 994. 54	6 441. 90-	30. 68-
67180000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	14 552. 64	20 994. 54	6 441. 90-	30. 68-
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL		14 700. 00	14 700. 00-	100. 00-
67500000 VALEURS COMPTABLES DES ÉLÉMENT		14 700. 00	14 700. 00-	100. 00-
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	14 552. 64	35 694. 54	21 141. 90-	59. 23-
RESULTAT EXCEPTIONNEL	47 533. 66	52 207. 23	4 673. 57-	8. 95-
TOTAL DES PRODUITS	1 886 318. 70	1 498 573. 60	387 745. 10	25. 87
TOTAL DES CHARGES	1 898 183. 42	1 483 778. 71	414 404. 71	27. 93

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
EXCEDENT OU DEFICIT	11 864. 72-	14 794. 89	26 659. 61-	180. 19-

# COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

**Art. 432-2** du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018

Le compte de résultat par origine et destination est établi selon le modèle présenté ci-dessous :

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N	31/12/2023	12	Exercice N-1	31/12/2022	12
	TOTAL	Dont générosité du public		TOTAL	Dont générosité du public	
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>						
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	78 540. 00	78 540. 00		710. 00	710. 00	
1.1 Cotisations sans contrepartie						
1.2 Dons, legs et mécénat	78 540. 00	78 540. 00		710. 00	710. 00	
- Dons manuels	11 540. 00	11 540. 00		710. 00	710. 00	
- Legs, donations et assurances-vie	67 000. 00	67 000. 00				
- Mécénat						
1.3 Autres produits liés à la générosité du public						
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	714 180. 00			631 449. 00		
2.1 Cotisations avec contrepartie						
2.2 Parrainage des entreprises						
2.3 Contributions financières sans contrepartie						
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	714 180. 00			631 449. 00		
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	1 104 192. 56			841 970. 61		
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>				19 729. 06		
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	4 214. 28			4 714. 28		
<b>TOTAL</b>	1 901 126. 84	78 540. 00		1 498 572. 95	710. 00	
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>						
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>						
1.1 Réalisées en France						
- Actions réalisées par l'organisme						
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France						
1.2 Réalisées à l'étranger						
- Actions réalisées par l'organisme						
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger						
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>						
2.1 Frais d'appel à la générosité du public						
2.2 Frais de recherche d'autres ressources						
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	1 638 097. 00			1 397 671. 00		
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	214 353. 09			86 106. 58		
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>						
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	59 349. 53					
<b>TOTAL</b>	1 911 799. 62			1 483 777. 58		
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	10 672. 78-	78 540. 00		14 795. 37	710. 00	

## COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (suite)

**Art. 432-2** du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018

Le compte de résultat par origine et destination est établi selon le modèle présenté ci-dessous :

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N	31/12/2023	12	Exercice N-1	31/12/2022	12
	TOTAL	Dont générosité du public		TOTAL	Dont générosité du public	
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>						
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	27 159. 00	27 159. 00		710. 00	710. 00	
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature	27 159. 00	27 159. 00		710. 00	710. 00	
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>						
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>	27 159. 00	27 159. 00		710. 00	710. 00	
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>						
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>						
Réalisées en France						
Réalisées à l'étranger						
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>						
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>						
<b>TOTAL</b>						



## COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

**Art. 432-17** Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 est établi selon le modèle ci-dessous. Ce document est présenté après le compte de résultat par origine et destination et les commentaires y afférents, défini aux articles 432-2 à 432-16 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger				
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>				
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>				
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>				
<b>5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	67 000.00	710.00	66 290.00	NS
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>				
<b>TOTAL</b>	67 000.00	710.00	66 290.00	NS

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES (suite)

**Art. 432-17** Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 est établi selon le modèle ci-dessous. Ce document est présenté après le compte de résultat par origine et destination et les commentaires y afférents, défini aux articles 432-2 à 432-16 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

RESSOURCES PAR ORIGINE	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
RESSOURCES DE L'EXERCICE						
1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC						
1.1 Cotisations sans contrepartie						
1.2 Dons, legs et mécénats						
- Dons manuels						
- Legs, donations et assurances-vie						
- Mécénats						
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public						
TOTAL DES RESSOURCES						
2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS						
3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS						
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE						
TOTAL						

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)				
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public				
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice				
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)				

**COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES (suite)**

**Art. 432-17** Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 est établi selon le modèle ci-dessous. Ce document est présenté après le compte de résultat par origine et destination et les commentaires y afférents, défini aux articles 432-2 à 432-16 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>						
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>						
Réalisées en France						
Réalisées à l'étranger						
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>						
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>						
<b>TOTAL</b>						
<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>						
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						

<b>FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE</b>				
(-) Utilisation				
(+) Report				
<b>FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE</b>				

**Commentaires:**

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL				
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL				

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 1 585 326.54 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 820 763.68 Euros et dégageant un déficit de 11 864.72- Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

#### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

##### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

##### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

##### **Informations générales complémentaires**

L'association "les ateliers de la bruyère" a pour objet de favoriser la promotion des personnes en développant des actions de formation et d'insertion. L'association met en oeuvre des actions d'insertion par l'activité économique et notamment des ateliers et chantiers d'insertion sur le territoire des anciennes communautés des communes

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

du Langeadois et du Pays de Saugues. Pour mener à bien ses missions l'association dispose de deux sites (à Langeac et à Saugues) des moyens humains (avec des salariés permanents) et des matériels pour trois activités économiques :

- le maraîchage et la transformation de légumes,
- la transformation de la laine,
- l'entretien des espaces verts et démolition.

L'application du nouveau règlement a conduit d'une part à enregistrer des changements de méthode comptable avec un impact sur le poste "Report à nouveau". Le détail de l'application rétrospective de cette nouvelle réglementation

figure dans la présente annexe. D'autre part, ont été générées des évolutions en termes de classement au sein des rubriques constituant le poste "Fonds propres" du bilan.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -****Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	5 351		
TOTAL			
Installations générales agencements aménagements des constructions	759 215		10 391
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	258 109		55 946
Installations générales agencements aménagements divers	2 650		2 337
Matériel de transport	57 665		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	28 886		3 141
TOTAL	1 106 525		71 815
Autres participations	7 181		2 004
Prêts, autres immobilisations financières	100		
TOTAL	7 281		2 004
TOTAL GENERAL	1 119 157		73 819

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			5 351	5 351
Installations générales agencements aménagements constr.			769 606	769 606
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			314 056	314 056
Installations générales agencements aménagements divers			4 987	4 987
Matériel de transport			57 665	57 665
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			32 027	32 027
TOTAL			1 178 340	1 178 340
Autres participations			9 185	9 185
Prêts, autres immobilisations financières			100	100
TOTAL			9 285	9 285
TOTAL GENERAL			1 192 976	1 192 976

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		586	681		1 267
Installations générales agencements aménagements constr.		165 272	50 294		215 566
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		135 094	28 032		163 127
Installations générales agencements aménagements divers		249	664		912
Matériel de transport		30 363	7 260		37 622
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		16 475	4 957		21 432
TOTAL		347 453	91 206		438 659
TOTAL GENERAL		348 039	91 887		439 926
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	681				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	50 294				
Instal.techniques matériel outillage indus.	28 032				
Instal.générales agenc.aménag.divers	664				
Matériel de transport	7 260				
Matériel de bureau informatique mobilier	4 957				
TOTAL	91 206				
TOTAL GENERAL	91 887				

### **Tableau de variation des fonds dédiés**

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
<b>Contributions financières d'autres organismes</b>	28 065		4 214			23 851	23 851
MECENAT AG2R	9 310					9 310	9 310
FINANCEMENT VEHICULE IVE	3 826		857			2 969	2 969
COCAGNE CONTAINER	3 500		500			3 000	3 000
FINANCEMENT MUSEO	11 429		2 857			8 572	8 572
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>			74 968			59 349	59 349
Association Fond Massif			67 000			51 381	51 381
Don traction animale			7 968			7 968	7 968
<b>TOTAL</b>	<b>28 065</b>		<b>79 182</b>			<b>83 200</b>	<b>83 200</b>

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	1 0 8 7 1	1 2 5 7 6 2	3 2 9 6		1 3 3 3 3 7
TOTAL	1 0 8 7 1	1 2 5 7 6 2	3 2 9 6		1 3 3 3 3 7
TOTAL GENERAL	1 0 8 7 1	1 2 5 7 6 2	3 2 9 6		1 3 3 3 3 7
Dont dotations et reprises d'exploitation		1 8 1 8 1 5			

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	1 0 0	1 0 0	
Autres créances clients	1 4 8 2 8 5	1 4 8 2 8 5	
Personnel et comptes rattachés	1 5 0	1 5 0	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 8 2 2 0	1 8 2 2 0	
Divers état et autres collectivités publiques	3 0 9 9 1 1	3 0 9 9 1 1	
Débiteurs divers	3 5 8 3 3	3 5 8 3 3	
Charges constatées d'avance	6 7 2	6 7 2	
TOTAL	5 1 3 1 7 2	5 1 3 1 7 2	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	4 3 2 4 9 8	4 1 3 5 2	1 3 2 6 9 2	2 5 8 4 5 3
Fournisseurs et comptes rattachés	4 3 9 2 5	4 3 9 2 5		
Personnel et comptes rattachés	7 7 7 4 5	7 7 7 4 5		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	4 0 1 3 7	4 0 1 3 7		
Autres impôts taxes et assimilés	3 1 3 1 2	3 1 3 1 2		
Autres dettes	3 4 2 8	3 4 2 8		
Produits constatés d'avance	7 3 2 0 7	7 3 2 0 7		
TOTAL	7 0 2 2 5 2	3 1 1 1 0 6	1 3 2 6 9 2	2 5 8 4 5 3
Emprunts remboursés en cours d'exercice	3 8 4 4 8			

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	8 1 9 9 9
Autres créances	3 4 5 1 8 9
Total	4 2 7 1 8 8

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Détail des produits à recevoir**

	Montant
CLIENTS FACTURES A ETABLIR	
- CQP OFESA 112023	561
- CQP OFESA 122023	306
- FAE CHANTIER ECOLE 09 A 12.202	23 400
- FAE PROTHON NAPPES	92
- FAE LES LAINES BOUCHURES	819
- FAE FERME SAVOYERES	1 271
- FAE ENLAINEZ VOUS	3 579
- FAE CLIN	162
- FAE ANIM 20.07	160
- FAE ANIM CENTRE	166
- FAE SAUGUES BERGERES	449
- FAE MONISTROL 20.07	550
- FAE SAUGUES 4/5/07	1 100
- FAE SAUGUES JOURNEES	1 650
- FAE PEM TABLE	1 600
- FAE LANDES DE LUQUET	492
- FAE DEMOL CASERNE SDIS 43	4 626
- FAE DEMOL HITEL FRCE	28 158
- FAE ART RICHARD 11.2023	1 579
- FAE ART FRAIS DEPL 11.2023	232
- FAE ART LAFONT 11.2023	516
- FAE RICHARD JUST 12.2023	1 579
- FAE RICHARD JUST 12.2023	278
- FAE LAFONT 12.2023	516
- FAE 2023 VENTES	3 158
ORG. SOCIAUX PROD. A RECEVOIR	
- REMB FORM PREP COMMANDE 11.202	3 074
- REMB FORM CREATION ENT	500
- REMB FORMA° SST 04.2023	2 926
- REMB FORMA° EQUIPRATICIEN	3 374
- REMB FORMA° CACES R489	960
SUBVENTION A RECEVOIR	
- AIDES AUX POSTES 12.2023	57 413
- AIDES POSTES REGUL 01 A 11	282
- SUBV REGION ACI 2023	20 000
- DEP43 SUBV IMMOB SWIMART	17 966
- COMCOM SUBV IMMOB SWIMART	1 796
- FSE EMPLOI INCLUSION 2 ANS	120 000
PRODUITS A RECEVOIR	
- RESEAU DEMAIN 2022	4 500
- RESEAU DEMAIN 2023	5 000
- DDETSPP 2023 MMPT	61 619
- FDI 2023	12 000
Solde FDI LEGUMES	5 470
Solde LEADER 2022	8 867
BRSA solde à recevoir	24 441
Total	427 188

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	22 498
Dettes fiscales et sociales	57 417
Total	79 915

**Détail des charges à payer**

	Montant
FRS FACTURES NON PARVENUES	
- HERMITAGE AUDIT CAC	1 600
- fnp la poste colis 122023	516
- NTP LAINE AIGUILLETEE	2 544
- COM CB 12.2023	44
- FNP EDF CONSO 2023	1 248
- FNP EDF BERTHELOT 2023	113
- FNP EDF ROCHE BUFHEYRE	618
- EKWATEUR FACT ANNUELLE	1 600
- ACC DOSSIER FSE	9 315
PERSONNEL-AUTRES CHARGES A PAY	
- SERV CIVIQUE 12.23 GANZMANN	113
ETAT CHARGES A PAYER	
- TAXE FONCIERE LANGEAC 2023	4 722
PROVISION CONGES PAYES	44 553
PROVISION CHARGES SUR CONGES PAYES	8 029
FNP NOTE DE FRAIS 2023	1 458
FNP FORMATION CER 20/11 - 15/12	1 509
FNP FORMATION 12.09.2023	1 000
FNP EDF SAUGUES 2023	596
FNP CHANTIER ECOLE	175
FNP ACSIR 4T2023	162
Total	79 914

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	672
Total	672
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	73 207
Total	73 207

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Détail des charges constatées d'avance**

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE			
- LOCATION DEFIBRILLATEURS	43		
- LOCATIONS MATERIELS SAUGUES	24		
- PUBLICITE PROPAGANDE	25		
- COTISATIONS	500		
- COTISATIONS	80		
Total	672		

**Détail des produits constatés d'avance**

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE			
- SUBVENTIONS D EXPLOITATION	6 667		
- SUBVENTIONS D EXPLOITATION	25 409		
- SUBVENTIONS D EXPLOITATION	30 810		
- INCUBATEUR MONT BAR AV AU 31.1	10 321		
Total	73 207		

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Valorisation des contributions volontaires**

Evaluation des heures données par les bénévoles : 1800 heures pour l'année

**Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 1728 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 1728 euros
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : NA.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -****Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.  
Un contrat a été souscrit auprès du GAN. Le montant des fonds s'élèvent à 1654.77 € au 31 Décembre 2023.

**Indemnité de départ à la retraite**

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
65 ans	moins d'un an	5 407
60 à 64 ans	1 à 5 ans	
55 à 59 ans	6 à 10 ans	
45 à 54 ans	11 à 20 ans	
35 à 44 ans	21 à 30 ans	
moins de 35 ans	plus de 30 ans	5 407
Engagement total		

**Hypothèses de calculs retenues****{Paramètres économiques :**

L'augmentation annuelle des salaires :

- 1% Constant pour la catégorie : Non Cadres
- 1% Constant pour la catégorie : Cadres

**Paramètres sociaux :**

Le départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à :

- 64 ans pour la catégorie : Non Cadres
- 64 ans pour la catégorie : Cadres
- 0 % pour la catégorie : Non Cadres
- 0 % pour la catégorie : Cadres
- 43 % pour la catégorie : Non Cadres
- 43 % pour la catégorie : Cadres

épart intervient à l'initiative du salarié.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Quote part des subventions au résultat	60 263	77700000
- Solde paritarisme 2020 non soldé	1 824	77180000
Total	62 087	
Charges exceptionnelles		
- Solde FDI non perçu	8 973	67180000
- apurement compte tiers soldés	213	67180000
- IJSS 2022 non demandés auprès CPAM	5 367	67180000
Total	14 553	

Le 24/05/2024  
Directeur

